
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

 

AREA PRIMA
 

SERVIZIO PARTECIPAZIONI REGIONALI
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1405 DEL 13-03-2025
 
 

OGGETTO: DELIBERAZIONE DI GIUNTA REGIONALE N. 467 DEL 02.10.2024.
APPROVAZIONE SCHEMA DI AVVISO PUBBLICO PER LA FORMAZIONE DI UN ELENCO
DI CANDIDATI IDONEI AL CONFERIMENTO DELL'INCARICO DI DIRETTORE GENERALE
DELLA SOCIETA' PARTECIPATA IN HOUSE PROVIDING DELLA REGIONE MOLISE
DENOMINATA FINMOLISE SPA.
  
   

La presente proposta di determinazione è stata istruita e redatta dalla Struttura di Servizio che esprime
parere favorevole in ordine alla legittimità della stessa.
 
  L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio
  MARIA PIA DE MARINIS
 
Campobasso, 13-03-2025
 

 

 

  

Determinazione Dirigenziale n.1405 del 13-03-2025 1/3



 

 
IL DIRETTORE REGGENTE DEL SERVIZIO

PREMESSO che la Giunta regionale, con la deliberazione n. 497 del 23 settembre 2015, ha approvato la
Ricognizione e piano operativo di razionalizzazione degli organismi partecipati dalla Regione Molise” redatto ai
sensi dell’art. 1, commi 611-614, della Legge n. 190 del 2014, relativamente alle società direttamente detenute
aggiornata annualmente con le successive DGR n. 605 del 31.12.2018, la DGR n. 559 del 30.12.2019, la DGR n.
532 del 29.12.2020 e la DGR n. 493 del 29.12.2021, DGR n. 520 del 28.12.2022, DGR 417 del 28.12.2023;

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 4, co.2 lett. a) del T.U.S.P, che la Regione Molise, tra le società a partecipazione
diretta, annovera la società in house providing denominata Finmolise Spa;

VISTA la DGR n. 430 del 05.09.2024 con la quale si è provveduto alla designazione, da parte del socio unico, del
Presidente e due componenti del nuovo Consiglio di amministrazione successivamente nominati dall’Assemblea
ordinaria dei soci n.5/2024 acquisito al prot. reg. n. 133978 del 27.09.2024;

ACQUISITA la nota Finmolise Spa prot. n. 772 del 23.09.2024 acquisita al prot. reg. n. 133525 del 26.09.2024,
con la quale il Presidente della società propone istanza al socio unico di provvedere alla designazione del
Direttore generale come da opzione espressa dall’Assemblea dei soci nella seduta del 05.09.2024 ai sensi
dell’art. 21 dello Statuto della società;

RILEVATO che la Giunta regionale con la citata DGR n. 467 del 02.10.2024, in relazione alla società Finmolise
Spa, deliberava gli indirizzi per la trattazione dell’assemblea ordinaria dei soci per la seduta del 05.09.2024 e
contestualmente, al fine di assicurare a Finmolise la piena operatività della società e per il tempo strettamente
necessario allo svolgimento delle procedure volte ad individuare il Direttore generale, deliberava di designare
temporaneamente il Direttore generale di Finmolise spa nella persona di un dipendente già in forze alla società
medesima ;

DATO ATTO che con la citata Deliberazione si demandava al Servizio Partecipazioni regionali l’attivazione delle
procedure relative all’emanazione dell’Avviso pubblico finalizzato alla predisposizione di un elenco di candidati
idonei al conferimento dell’incarico di Direttore generale di Finmolise spa, da designarsi, ai sensi dell’art. 21 dello
Statuto societario, a cura del socio unico Regione Molise per la successiva nomina dell’Assemblea dei soci;

VISTO l’art. 18 del D.L. n. 112/2018, conv. dalla Legge 133/2018 che ha esteso alle società partecipate le
procedure di reclutamento del personale, compreso il conferimento di incarichi dirigenziali, alle norme del d.lgs.
165/2001 T.U.P.I.;  

RITENUTO procedere, per quanto di competenza del servizio Partecipazioni regionali” e in esecuzione di quanto
deliberato con DGR n. 467/2024, all’approvazione di apposito schema di “Avviso pubblico finalizzato alla
predisposizione di un elenco di candidati idonei al conferimento dell’incarico di Direttore generale di Finmolise
Spa;

RICHIAMATO l’art. 11 del T.U.L.P.S. approvato con d.lgs. 19 agosto 2016, n. 175, in ordine ai requisiti di
onorabilità, professionalità e autonomia che gli organi amministrativi e di controllo delle società devono
possedere, fatti salvi ulteriori requisiti previsti dallo statuto che nelle more dell’approvazione del D.P.C.M., nel
caso di specie, sono riconducibili alla disciplina dettata dal D.M. 23 novembre 2020, n. 169 recante “Regolamento
in materia di requisiti e criteri di idoneità allo svolgimento dell'incarico degli esponenti aziendali delle banche, degli
intermediari finanziari, dei confidi, degli istituti di moneta elettronica, degli istituti di pagamento e dei sistemi di
garanzia dei depositanti”;

RICHIAMATA altresì, in ordine alle responsabilità gestionale del Direttore Generale, la disciplina del direttore
generale di cui all’art. 2396 c.c. che detta “Le disposizioni che regolano la responsabilità degli amministratori si
applicano anche ai direttori generali nominati dall'assemblea o per disposizione dello statuto, in relazione ai
compiti loro affidati, salve le azioni esercitabili in base al rapporto di lavoro con la società.”

VISTO lo Statuto della società in house providing Finmolise Spa;

VISTO il D.Lgs. 8 aprile 2013, n. 39 recante “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi
presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49
e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190”;

VISTO il T.U.L.P.S. approvato con d.lgs. 19 agosto 2016, n. 175;

VISTO il T.U.P.I approvato con d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

DETERMINA

Per quanto in premessa riportato,

  

Determinazione Dirigenziale n.1405 del 13-03-2025 2/3



1.      di approvare lo schema di Avviso pubblico allegato “A” al presente atto, del quale costituisce parte
integrante e sostanziale, finalizzato alla formazione di un elenco di candidati idonei al fine di consentire la
designazione del Direttore generale della società in house Finmolise Spa ai sensi dell’art. 21 dello Statuto
da parte del socio unico Regione Molise:
2.      di dare atto che le candidature dovranno essere presentate con accesso al Portale unico del
reclutamento InPA (www.inpa.gov.it), entro e non oltre il termine di 20 giorni dal giorno successivo alla
pubblicazione nel predetto Portale InPA e, all’esito delle valutazioni, l’elenco dei candidati dichiarati idonei
all’incarico sarà approvato con determinazione del dirigente del Servizio Partecipazioni e sarà pubblicata sul
sito web istituzionale dell’Amministrazione regionale;
3.      di dare atto che l’incarico di Direttore Generale è affidato dall’Assemblea ordinaria dei soci di Finmolise
Spa su designazione della Giunta regionale con propria deliberazione e l’elenco dei candidati avrà la validità
pari alla durata del Consiglio di Amministrazione in carica di Finmolise Spa designato con DGR n. 430 del
05.09.2024 e potrà essere utilizzato, nell’arco temporale di validità, per il conferimento di incarichi in
sostituzioni in caso di cessazione anticipata dell’incarico del designato. Il trattamento economico applicabile
nel caso di specie è quello del contratto collettivo nazionale di lavoro per i dirigenti dipendenti delle imprese
creditizie, finanziarie e strumentali di riferimento della società Finmolise Spa;
4.      Le candidature da parte degli interessati sono presentate attraverso il Portale unico del reclutamento
InPA (www.inpa.gov.it) secondo le indicazioni contenute nell’Avviso, entro e non oltre il termine di 20 giorni
dal giorno successivo alla pubblicazione;
5.      di assoggettare il presente atto agli obblighi di pubblicità in tema di trasparenza nella pubblica
amministrazione previsti nel D. Lgs n. 33 del 14/03/2013 concernente il “Riordino della disciplina riguardante
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;
6.      di considerare il presente atto soggetto al controllo di regolarità amministrativa di cui alla DGR n. 49/
2024 recante “Piano dei Controlli successivi di regolarità amministrativa della Regione Molise”.

 
 SERVIZIO PARTECIPAZIONI REGIONALI

IL DIRETTORE
 MARINA PREZIOSO

 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82
 

  

Determinazione Dirigenziale n.1405 del 13-03-2025 3/3

http://www.inpa.gov.it

